[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 27 декабря 2019 года
	№ 1712

Об утверждении Положения о комиссии по делам инвалидов на территории Онежского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в целях обеспечения взаимодействия между администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район», учреждениями, организациями, предприятиями ( всех форм собственности), общественным объединением инвалидов, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории Онежского муниципального района, при принятии решений, которые будут направлены на решение вопросов инвалидов в различных направлениях ,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по делам инвалидов на территории Онежского муниципального района согласно приложению.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя аппарата администрации Серову Наталью Евгеньевну.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                               И.И. Гришин
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 27 декабря 2019 года № 1712

Положение о комиссии по делам инвалидов на территории
Онежского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок формирования комиссии по делам инвалидов (далее – комиссия), а также полномочия ее членов, порядок организации работы и обеспечения ее деятельности.
1.2. Комиссия создается как постоянно действующий коллегиальный вспомогательный орган в целях координации и обеспечения взаимодействия администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», учреждений, организаций, предприятий различных форм собственности, общественных объединений инвалидов, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района; выработки и осуществления согласованных планов и действий в отношении инвалидов, проживающих на территории Онежского района.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Архангельской области, нормативными правовыми актами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», а также настоящим Положением.
1.4. Функционирование комиссии осуществляется на принципах самоуправления, гласности, самостоятельности в принятии решений в рамках компетенции.
1.5. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
2. Основные задачи  комиссии
Основными задачами комиссии являются:
2.1. Развитие организационных условий для осуществления взаимодействия администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», учреждений, организаций, предприятий различных форм собственности, общественных объединений инвалидов, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Онежского муниципального района, принятие решений, которые будут направлены на решение проблем инвалидов в различных направлениях.
2.2. Определение первоочередных мероприятий по вопросам, связанным с решением проблем инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности.
2.3. Разработка предложений по совершенствованию работы по улучшению положения инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности.
2.4. Содействие общественным организациям (объединениям) инвалидов в решении проблем граждан с ограниченными возможностями, проживающих на территории Онежского района.
2.5. Обеспечение учета предложений представителей общественных объединений инвалидов, касающихся решения социально-экономических и других вопросов их деятельности.
2.6. Участие в подготовке информационных, аналитических и экспертных материалов по вопросам, относящихся к компетенции комиссии.
3. Полномочия комиссии
Для реализации своих основных задач комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать и получать необходимые материалы и информацию по вопросам, связанным с реализацией ее полномочий;
3.2. Приглашать для участия в обсуждении и подготовке вопросов на заседания комиссии представителей органов местного самоуправления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», правоохранительных органов, специалистов предприятий, организаций и учреждений района, в том числе общественных организаций (объединений), представителей средств массовой информации и иных должностных лиц, осуществляющих свою деятельность, связанную с актуальными проблемами инвалидов;
3.3. Взаимодействовать с аналогичными органами других муниципальных образований в Архангельской области по вопросам, связанным с реализацией полномочий комиссии;
3.4. Члены комиссии имеют право предоставлять в письменном виде свое особое мнение по обсуждаемым на заседаниях вопросам, участвовать в голосовании по принимаемым решениям, знакомиться с решениями комиссии и другими документами, относящимися к деятельности комиссии.
4. Организация деятельности комиссии
4.1. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
4.2.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и ее членов.
4.3. Функции председателя комиссии:
- утверждение годового плана деятельности комиссии;
- утверждение повестки заседания, подписание протоколов заседаний и других документов комиссии;
- руководство деятельностью комиссии (председательствует на заседаниях комиссии);
- распределение обязанностей между членами комиссии.
4.4. Функции заместителя председателя комиссии:
- замещение председателя комиссии (председательствует на заседаниях в его отсутствие);
- по поручению председателя комиссии осуществление координации деятельности комиссии по конкретным направлениям;
- участие в подготовке годового плана деятельности комиссии, формировании состава экспертов и иных лиц, приглашаемых на заседания комиссии.
4.5. Функции ответственного секретаря комиссии:
- организация проведения заседания комиссии, формирование повестки дня заседания, осуществление подготовки материалов к заседанию комиссии, информирование членов комиссии о времени и месте очередного заседания;
- подготовка проекта годового плана деятельности на основании предложений членов комиссии;
- обеспечение коллективного обсуждения вопросов, вынесенных на рассмотрение комиссии;
- направлении копии протоколов заседаний комиссии всем членам комиссии;
- исполнение иных поручений председателя комиссии, а в его отсутствие - заместителя комиссии.
Ответственный секретарь наделен правом голоса.
4.6. Полномочия членов комиссии:
- внесение предложений по включению вопросов в годовой план деятельности комиссии;
- участие в заседаниях комиссии, голосование по обсуждаемым вопросам;
- содействие выполнению решений комиссии;
- внесение предложений в повестку дня заседания комиссии, в том числе на рассмотрение внеплановых вопросов, если эти вопросы носят срочный характер и требуют немедленного рассмотрения на заседании комиссии.
4.7. Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район».
4.9. Заседания комиссии проводятся по мере поступления вопросов, но не реже двух раз в год.
4.10. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
4.11. Комиссия принимает решения открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.
4.12. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем.

0219122717120
0219122717120